bat, resistere et levitati multitudinis, et perditorum temeritati. Ex consularibus te creavit potissimum. Dederas enim, quam contemneres populares insanias, jam ab adolescentia documenta maxima.

Quamobrem, judices, ut aliquandò ad causam crimenque veniamus, si neque omnis confessio facti est inusitata, neque de causa quidquam nostra aliter, ac nos velle-mus, à senatu judicatum est; et lator ipse legis, cum esset controversia nulla facti, juris tamen disceptionem esse voluit; et electi judices, isque præpositus quæstioni, qui hæc justè sapienterque disceptet; reli-quum est, judices, ut nihil jam aliud quæ-rere debeatis, nisi uter utri insidias fece-rit. Quod quò faciliùs argumentis perspicere possitis, rem gestam vobis dùm brevi-ter expono, quæso, diligenter attendite.

#### NARRATIO.

9. P. Clodius cum statuisset omni scele-re in prætura vexare rempublicam, vide-

de los principales resistir á la ligereza de la multitud; y á la temeridad de los hombres perdidos. Entre los que habian obtenido el consulado te eligió á tí con pre-ferencia á otros, porque ya desde la juventud (10) ha-bias dado las mayores y mas claras pruebas de cuan poco caso hacias de las locuras del pueblo.

Por lo cual, Jueces (para que lleguemos por fin al asunto y delito) si ni toda confesion del hecho es cosa irregular; ni el senado juzgó en nada contra nuestro deseo en esta causa; si el mismo que propuso la ley, cuando no habia ninguna disputa sobre el hecho, qui-so sin embargo, que se controvertiese el derecho; si los jueces son escogidos, y se dió por presidente de este juicio á un sugeto, que juzgue con inteligencia y justicia: os resta, Jueces, solamente la obligacion de averiguar quien á quien puso las asechanzas: y para que esto lo podais reconoçer mas fácilmente por las razones, que os daré, os pido me oigais con particular atencion, mientras os espongo brevemente el caso, co-mo pasó.

#### NARRACION

9. Estando determinado P. Clodio á molestar y affi-gir á la república con todo género de maldades, mien-

retque ita tracta esse comitia anno superiore, ut non multos menses præturam gerere posset; qui non honoris gradum spectaret, ut cæteri, sed et L. Paulum collegam effugere vellet, singulari virtute civem, et annum integrum ad dilacerandam rempublicam quæreret; subitò reliquit annum suum, seque in annum proximum transtulit, non, ut fit, religione aliquâ, sed ut haberet, quod ipse dicebat, ad præturam generalem, hoc est, ad evertendam rempublicam, plenum annum, atque integrum.

Occurrebat ei, mancam ac debilem præturam suam futuram, consule Milone: eum porrò summo consensu populi romani consulem fieri videbat. Contulit se ad ejus competidores; sed ita, totam ut petitionem ipse solus, etiam invitis illis, gubernaret: tota ut comitia suis, ut dictitabat, humeris sustineret. Convocabat tribus: se interponebat: collinam novam delectu perditissimorum civium conscribemat. Quantò ille plura miscebat, tantò hic magis in dies conualescebat. Ubi vidit homo, ad omne facinus paratissimus, fortissimum virum, inimicissimum suum, certissimum consulem,